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 دعوت از ناشران برای ثبت نام 
در نمایشگاه های استانی کتاب 

موسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران از ناشران سراسر کشور برای ثبت نام در نمایشگاه های استانیِ کتاب  آذرماه دعوت کرد. به گزارش ایسنا، بر اساس 
این فراخوان، پنج نمایشگاه استانی کتاب در آذرماه امسال، در استان های خراسان رضوی، فارس، سمنان، خراسان جنوبی و بوشهر برگزار می شود. 
ناشران سراسر کشور می توانند تا 18 آبان، به پایگاه الکترونیکی موسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران، به آدرس »www.icfi.ir«، مراجعه و ثبت نام کنند.

...اخبار کتاب
 بررسی طرح »تخفیف کتاب«
 در کارگروه کتاب فروشان 

رئیس کــارگــروه کتاب فروشان 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان 
ــران گـــفـــت: بــنــیــه ضعیف  ــهـ تـ
اقتصادی، در کنار انواع و اقسام 
بــازار مــوازی و غیرقانونی فروش 
کتاب، آسیب های زیادی به این 
حرفه وارد کرده است. به گزارش 
ایبنا، محمد یراقچی با بیان این که 

سامان دهی وضعیت تخفیف کتاب، در قالب یک طرح، 
از مدت ها پیش مطرح بوده است، افــزود: عملیاتی شدن 
این طرح به همکاری همه بخش های صنف، اعم از ناشر، 
توزیع کننده و کتاب فروش بستگی دارد. البته، مسائل مربوط 
به موضوع برنامه ریزی، باید در کارگروه کتاب فروشان، تدوین 

و اجرایی شود.

همه باید همراه و همگام باشند	 
وی افزود: ما بر این باور هستیم که به اجبار نمی شود کاری 
را اجرایی کرد و باید با توافق صنف باشد و آن ها هم به این 
نتیجه برسند که باید در این مسیر گام بردارند. تصمیمی 
که در نهایت گرفته می شود، به نفع همه است و رسیدن 
به این هدف، اهمیت  زیادی دارد. یراقچی با بیان این که 
در کارگروه کتاب فروشان اتحادیه، برای بررسی موضوع 
تخفیف، کارهای تحقیقاتی و پژوهشی انجام شده است، 
توضیح داد:  در این کارگروه، بررسی می شود که سیستم و 
سبک کشورهای دیگر در ارائه تخفیف چگونه عمل کرده است 
و امروز چگونه عمل می کند و تلاش می کنیم که از نمونه های 

موفق، الگوبرداری کنیم.

 تلاش برای برنامه ریزی علمی و دقیق	 
وی یادآور شد: ما در این کارگروه قصد داریم یک اقدام علمی 
را، با دقت نظر و تحقیق کامل انجام دهیم تا بتوانیم به نتیجه 
برسیم؛ اجرایی شدن این کار به زمان زیادی نیاز دارد و کار 
مفصلی را می طلبد. به نظرم   خوب است صاحب نظران و 
صاحبان منافع، دیدگاه های خود را بیان کنند. یراقچی با 
بیان این که نشست های  هم اندیشی، هر هفته یا هر دو هفته 
یک بار با حضور ناشران و نویسندگان، از سوی کارگروه 
کتاب فروشان برگزار می شود، افزود: در این نشست ها، 
دیدگاه ها و نظرات فعالان حوزه نشر در بخش های مختلف، 
به بحث و تبادل نظر گذاشته می شود تا بتوانیم در نهایت، 
به جمع بندی کامل و جامع برسیم. به گفته وی، یکی از 
بزرگ ترین معضلات ناشران این است که وقتی کتابی 
تولید می شود، فروش آن به یک سال و حتی بیشتر از آن 
می رسد که این کار کمر تولیدکننده را شکسته است و باید 
در کنار آن راهکاری هم برای این تخفیف ها اندیشیده شود.
یراقچی همچنین درباره وضعیت اقتصادی کتاب فروشان، 
گفت: از سوی دیگر، کتاب فروش هم به دلیل بنیه ضعیف 
اقتصادی، همچنین، میزان پایین کتاب خوانی در کشور، 
مشکلات زیادی را تجربه می کند؛ این موضوع را در کنار 
انواع و اقسام بازار موازی و غیرقانونی فروش کتاب قرار 
دهید که تابع قانون و ضابطه مشخصی نیست، خارج از عرف 
است و هر کس برای خودش کار می کند. وی تاکید کرد: 
در این زمینه، معتقدم که اتحادیه ناشران وکتاب فروشان، 
بهترین مرجع برای رسیدگی به این موضوع است تا بتواند 
تخفیف ها و فعالیت های این حوزه را ضابطه مند کند؛ تا هم 
کتاب فروش تضعیف نشود و هم بتواند در قالب طرح های 

مختلف این موضوع را سامان دهی کند.

...گزارش
 به مناسبت روز جهانی فلسفه 

همایش »حکمت و تمدن در ایران اسلامی« 
برگزار می شود 

مــؤســســه پــژوهــشــی حکمت 
و فلسفه ایـــران، بــا همکاری 
»انجمن علمی حکمت و فلسفه 
ایــران«، همه ساله همایشی را 
به مناسبت روز جهانی فلسفه 
برگزار می کند. به گزارش ایبنا، 
موضوع حکمت و ارتباط آن با 
تمدن، از موضوع های اصلی 
مورد تامل صاحب نظران است 
و با توجه به این که ایران، طی قرن های متمادی، مهد تمدن 
ــوده، مهم اســت که بدانیم حکمای ایرانی  جهان اســلام ب
مسلمان، چه سهمی در ارتباط میان حکمت و تمدن داشته اند 
و هم اکنون، چگونه می توان از این ظرفیت بهره برداری 
مناسب کرد.در این نشست استادان علی اکبر ولایتی، مهدی 
گلشنی، مهدی محقق، شهرام پازوکی، حجت الاسلام حسن 
طارمی راد، حجت الاسلام محسن الویری، اصغر منتظر قائم 
و حجت الاسلام عبدالحسین خسروپناه درباره ابعاد مختلف 
موضوع همایش سخنرانی و دیدگاه های خود را درباره ارتباط 
حکمت و تمدن، در عرصه های علم، صنعت و فرهنگ، در 
تاریخ ایــران اسلامی، مطرح خواهند کرد. حجت الاسلام 
عبدالحسین خسروپناه، دبیری علمی همایش را برعهده 
دارد. عناوین برخی  سخنرانی های اصلی همایش به این 
شرح است: علی اکبر ولایتی با موضوع علم در تمدن اسلامی، 
مهدی گلشنی با موضوع برپایی یک تمدن اسلامی پایدار 
مستلزم همگامی دانش با حکمت است و حجت الاسلام دکتر 
عبدالحسین خسروپناه با موضوع امکان تمدن اسلامی. 
شرکت در این همایش برای عموم، با ارائه کارت شناسایی 
معتبر، آزاد است. روز برگزاری همایش، دوشنبه 28 آبان ماه 
و محل برگزاری آن، مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران 

است.

...معرفی کتاب
»مجاهدان مشروطه« به چاپ سوم رسید 

مشروطه«  »مجاهدان  کتاب 
ــی نقش مجاهدان  ــررس ب ــا  ب
مشروطه در تاریخ معاصر ایران، 
به مطالعه خاستگاه اجتماعی 
آن ها می پردازد و تأثیر آنان را بر 
رویدادهای کشور می سنجد و از 
زمینه های ضعف و نابودی این 
نیرو سخن می گوید. به گزارش 
ایبنا، نشر نی، چاپ سوم کتاب 
»مجاهدان مشروطه« نوشته سهراب یزدانی را روانه بازار 
نشر کرد. »مجاهدان مشروطه«، کتاب شایسته تقدیر در پاییز 
1388 بوده است. رویکرد کتاب، نگاهِ »از پایین« به مشروطیت 
و تلاش برای بررسی تحولات و وقایع کمتر دیده شده تاریخ 
اجتماعی ایران، در این برهه زمانی است. به گفته سهراب 
یزدانی، مولف کتاب که استاد تاریخ دانشگاه خوارزمی است،  
»مجاهد« نامی بود که در دوره مجلس اول، بر داوطلبان نظامی 
مشروطه خواه گذاشته شد. این نیرو بر تحولات سیاسی و 
اجتماعی کشور اثری پایدار گذاشت. مجاهدان تبریز، در 
روزهای استبداد صغیر، پرچم مشروطه خواهی برافراشتند 
و شهر خود را در برابر تهاجم نیروهای دولتی حفظ کردند. 
مجاهدان اردوی شمال، همپای بختیاری ها، بر پایتخت 
دست یافتند. اما پس از استقرار نظام مشروطه، مجاهدان 
چندپاره شدند. آن ها به جناح های مختلف گرویدند و به عرصه 
مبارزه سیاسی پا نهادند. سرانجام، با انحلال مجلس دوم، 
نیروی مجاهد از میدان سیاست کنار رفت. چاپ سوم کتاب 
»مجاهدان مشروطه«، در 344 صفحه و با قیمت 34 هزار 

تومان، توسط »نشر نی« منتشر شده است.

 جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

»قاچاق کتاب«، پدیده مذمومی که این روزها اخبار متعددی 
درباره آن منتشر می شود، مربوط به امروز و دیروز نیست؛ 
سال هاست که صنعت نشر کشور از این بیماری رنج می برد 
و کسی برای درمان قاطع آن اقدام نمی کند. قاچاق کتاب 
یا همان انتشار کتاب، بدون مجوز و اجازه مسئولان ذی ربط 
و صاحبان حقوق، تنها به بدنه صنعت نشر آسیب نمی زند، 
بلکه پدیدآورندگان را هم دلسرد می کند و سبب ساز روی 
آوردن به تخلفات دیگری، مانند کتاب سازی و جعل می شود. 
آتشی که قاچاقچیان کتاب به جان فرهنگ کشور می اندازند، 
دامن خیلی ها را می گیرد و بسیاری را از نان خوردن می اندازد 
و آسیب دیدن این افراد، یعنی روی زمین ماندن مهم ترین 
و تأثیرگذارترین فرایند تقویت فرهنگ و دانش در جامعه. 
در گفت وگو با محمود آموزگار، رئیس اتحادیه ناشران و 
کتاب فروشان تهران که اتحادیه متبوع وی، این روزها پرچم 
مقابله با قاچاق کتاب را بلند کرده است، ابتدا ارائه تعریفی را 
برای »قاچاق کتاب« درخواست کردم. او پس از بیان تعریف، 
در گفت وگو با خراسان، از چالش هایی سخن گفت که در 
مسیر مقابله با قاچاق کتاب وجود دارد؛ از ناآشنایی برخی 
مسئولان ذی ربط با قوانین مربوط به حقوق مؤلفان و مصنفان 
و حتی بیگانه بودن برخی از اهالی نشر با این قوانین تا تخلفات 
برخی از اعضای خانواده صنعت نشر کشور و تلاش هایی که 
این اتحادیه با حمایت وزارت ارشاد و قوه قضاییه، برای مبارزه 

با این پدیده نکوهیده، سازمان داده است.
معمولًا از واژه »قاچاق« برای تشریح و تعریف   
انواع خاصی از جرایم و تخلفات استفاده می شود و شاید 
استفاده از آن در کنار واژه کتاب، کمی دور از ذهن باشد. 
اگر ممکن است، ابتدا تعریفی از مفهوم »قاچاق کتاب« 

برای خوانندگان خراسان ارائه کنید.
حق با شماست. شاید از باب تسامح، این عنوان برای پدیده ای 
که قرار است از آن صحبت کنیم، انتخاب شد و در همان ابتدا 
هم، برخی از دوستان به انتخاب این واژه خرده  گرفتند. واژه 
»قاچاق«، واژه ای ترکی و معنای آن »گریزان« است و به طور 
عمومی در مباحث حقوقی، به مواردی اطلاق می شود که فرد 
مجرم به واسطه گریز از قانون، مرتکب بزهی می شود. اگر به 
معنای این واژه دقت کنیم، در می یابیم که با موضوع مدنظر ما 
و بحث های مربوط به چاپ و نشر غیرقانونی کتاب، بی ارتباط 
نیست. معنای »قاچاق کتاب«، انتشار کتاب، بدون مجوزهای 

دولتی و اجازه صاحبان اثر است.
تا جایی که بررسی کــردم، طبق خبرها و   
گزارش های منتشر شده، مقابله جدی با پدیده قاچاق 
کتاب از سوی شما و همکارانتان و همچنین، نهادهای 
مربوط مانند وزارت ارشاد و قوه قضاییه، از اسفندماه 
ســال قبل شــروع شــده اســت. پیش از ایــن تاریخ هم، 

اقداماتی برای مقابله با قاچاق کتاب انجام داده بودید؟
قضیه قاچاق کتاب، از حدود سه سال قبل، به عنوان یک 
مسئله مهم و تأثیرگذار بر صنعت نشر کشور، در هیئت مدیره 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان مورد توجه قرار گرفت. ما به 
این نتیجه رسیدیم که اگر جلوی روند رو به رشد این پدیده 
گرفته نشود، عوارض و عواقب وخیمی برای صنعت نشر 
کشور در پی خواهد داشت. متعاقب این تصمیم، جلسات 
ــاد اسلامی  متعددی با مسئولان وزارت فرهنگ و ارش
ــاه ســال 1395، تفاهم نامه ای میان  داشتیم. در دی م
وزارت ارشاد و اتحادیه ناشران و کتاب فروشان امضا و مقرر 
شد کارگروهی برای مقابله با این پدیده تشکیل شود که 

پنج نفر از اعضای این کارگروه، از اعضای اتحادیه ناشران 
و کتاب فروشان بودند و دبیرخانه آن هم در محل اتحادیه 
ایجاد شد. در گام نخست، با موضوع جا انداختن این پدیده، 
به عنوان پدیده ای مذموم و ضدفرهنگی روبه رو بودیم. ما در 
شرایطی این کار را آغاز کردیم که حتی برخی از مؤلفان و 
ناشران، اعتقاد داشتند که چنین کاری صحیح نیست و به 
نوعی، محدود کردن آزادی بیان است! جا انداختن اهمیت 
این موضوع در میان صاحبان حق، اقدام بسیار مهمی بود 
که ما تاحدودی موفق به انجام آن شدیم.ناشران ما از طرح 
شکایت ابا داشتند و نمی خواستند زیاد درگیر این موضوعات 
باشند؛ چون معتقد بودند که از کارشان می افتند و نمی توانند 
به سایر امور بپردازند. تلاش برای آگاه و راضی کردن آن ها به 
طرح شکایت علیه قاچاقچیان کتاب، اقدام دیگری بود که در 
این مدت، در جهت تحقق آن گام برداشتیم. ناشران پذیرفتند 
مسئله ای که پیش روی آن هاست، مسئله ای حاد و خطرناک 
است. کشفیات اخیر که در برخی موارد شامل 100 وانت 
نیسان کتاب قاچاق می شد، نشان داد که چه آسیب مالی 
هنگفتی از طریق همین اقدام خلاف، به بدنه صنعت نشر 
کشور وارد می شود و به همین دلیل، ناشران هم برای ورود 

بیشتر و مؤثرتر در این عرصه، ترغیب شدند.
می توانید برای پدیده قاچاق کتاب، آماری   
را ارائه کنید که نشان دهد طی سال های قبل چه حجم 
از محصولات ناشران کشور،به صورت غیرقانونی چاپ 

و عرضه شده است؟
حجم قاچاق کتاب بسیار بالاست؛ آن قدر که نمی توان آمار 
دقیقی برای آن ارائه کرد یا دست کم ما هنوز چنین آماری 
را در اختیار نداریم. اما گزارش هایی که منتشر می شود، 
حاکی از رواج و شیوع این پدیده زشت، حتی در بدنه صنعت 
نشر کشور دارد. یعنی ما در صنف خودمان هم، افــراد یا 
شرکت هایی را داریم که درگیر این کار خلاف شده اند. این 
در حالی است که تنها حدود 10 درصد از کارهای ناشران 
ما، مجال رسیدن به چاپ دوم را پیدا می کند. قاچاقچیان 
کتاب، با این اقدام، هم به بدنه نشر کشور لطمه می زنند و هم 
پدیدآورندگان میراث مکتوب را ناامید می کنند. به هر حال، 
سهمی از فروش کتاب، به صورت قانونی، به پدیدآورنده 

تعلق می گیرد.
قاچاق کتاب، قطعاً یک کار غیرقانونی است   
و قانون گذار هم برای جلوگیری از آن و همچنین تنبیه 
مرتکبان، از شما حمایت می کند. پس تشکیل کارگروه 
و ... چه معنایی دارد؟ آیا نمی توانستید رأســاً برای 

استیفای حقوق صنف خودتان اقدام کنید؟
ببینید، موضوع فقط قانون نیست. هر چند از تصویب 
قانون حمایت از حقوق مؤلفان و مصنفان، حدود 50 سال 
می گذرد و طبعاً، نیازمند بازنگری و اصلاحاتی است؛ اما 
مسئله ما تنها روزآمد بودن قانون نیست. مسئله مهم این 
است که قانون حمایت از حقوق مؤلفان و مصنفان، در میان  
مسئولان امر، اعم از برخی مسئولان قضایی و انتظامی، 
چندان شناخته شده نیست و حتی بین مؤلفان و مصنفان 
هم جا نیفتاده است. کافی است شما در یکی از شبکه های 
مجازی که اتفاقاً تعدادی از پدیدآورندگان هم در آن ها 
عضویت دارند، پیامی بگذارید مبنی بر این که به فایل فلان 
کتاب نیاز داریــد؛ آن وقت می بینید که تعدادی از همین 
صاحبان حق، چگونه حقوق دیگر هم صنفان خود را زیر پا 
می گذارند و فایل پی دی اف آثار دیگران را در اختیار شما 
قرار می دهند. من معتقدم که در عرصه مقابله با قاچاق 
کتاب، چالش ما بیش از آن که قانونی باشد، فرهنگی است. 
خیلی ها به واقع این اقدام را جرم تلقی نمی کنند و همین 
رویکرد، قاچاقچیان را به ادامه کارشان ترغیب می کند. از 
طرفی، همان طور که اشاره کردم، خیلی از ناشران به دلیل 
اطاله و هزینه های دادرسی، ترجیح می دهند اصلًا به سراغ 

پیگیری حقوق خودشان نروند.
ــن مشکل، کــاری هــم انجام  ــع ای بــرای رف  

داده اید؟
بله، یکی از کارهایی که ما در پی انجام آن بودیم، دنبال 
کردن شکایت ناشران از طریق اتحادیه بود. ما در چارچوب 
کارگروه صیانت از حقوق ناشران، هزینه های دادرسی را 
از محل بودجه ای که در اختیار داریم، تأمین می کنیم که 
دیگر ناشران به بهانه اطاله دادرسی و هزینه های آن، از خیر 
شکایت نگذرند. اما در همین عرصه هم، با مشکلاتی مواجه 
هستیم. به ناشران اعلام کردیم که به دفترخانه بروند و برای 

پیگیری شکایت به ما وکالت بدهند، اما تنها سه ناشر داوطلب 
این کار شدند و همین سه تا هم، بعداً از خیر کار گذشتند! 
می بینید که متأسفانه، ما هنوز هم برای حرکت در این مسیر، 

با مشکلاتی در داخل صنف خودمان روبه رو هستیم.
به موضوع فعالیت تعدادی از ناشران در   
عرصه قاچاق کتاب اشاره کردید. این موضوع تا چه حد 

جدی است؟
خیلی جدی است! در همین نمایشگاه اخیر کتاب تهران، به 
ناشری برخوردیم که 40 عنوان کتاب ناشران دیگر را، منتشر 
و در نمایشگاه عرضه کرده بود. با این روش که ترجمه یکی از 
مترجمان را، بدون این که حتی یک کلمه از آن کم کند، با نام 
مترجم دیگری به وزارت ارشاد داده و مجوز گرفته بود! این 
کتاب ها در نمایشگاه عرضه می شد. ما با این ناشر برخورد 

کردیم و پس از تعطیلی غرفه او، امتیازش را هم لغو کردیم.
مردم چطور می توانند بفهمند که یک کتاب،   
به صورت قاچاق و غیرقانونی به آن ها عرضه شده است؟

بهترین راه برای فهمیدن این موضوع، خود کتاب است. 
حداکثر تخفیفی که ناشران به کتاب فروشان، برای عرضه 
کتاب می دهند، 25 درصد است. وقتی خریدار می بیند که 
تخفیف، بیش از 25 درصد قیمت پشت جلد کتاب را شامل 
می شود، باید این مسئله را دریابد که به احتمال زیاد، یک 

کتاب قاچاق را در دست گرفته است.

رئیس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران در گفت و گو با خراسان مطرح کرد 

باز کردن یک زخم کهنه  کشف 100 وانت »کتاب قاچاق«؛سر

ناشران ما از طرح شکایت ابا داشتند و 
نمی خواستند زیاد درگیر این موضوعات 

باشند؛ چون معتقد بودند که از کارشان 
می افتند و نمی توانند به سایر امور 

بپردازند. تلاش برای آگاه و راضی کردن 
آن ها به طرح شکایت علیه قاچاقچیان 

کتاب، یکی از اقداماتی بود که در این 
مدت، در جهت تحقق آن گام برداشتیم. 

ناشران پذیرفتند مسئله ای که پیش روی 
آن هاست، مسئله ای حاد و خطرناک 

است. کشفیات اخیر که در برخی موارد  
شامل 100 وانت نیسان کتاب قاچاق 

می شد، نشان داد که چه آسیب مالی 
هنگفتی از طریق همین اقدام خلاف، 
به بدنه صنعت نشر کشور وارد می شود 

و به همین دلیل، ناشران هم برای ورود 
بیشتر و مؤثرتر در این عرصه، ترغیب 

شدند
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یک میلیون جلد کتاب قاچاق کشف شده است 
معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: هم اکنون، مهم ترین مشکل ما در حوزه کتاب، قاچاق کتاب 
است و تاکنون یک میلیون جلد کتاب قاچاق کشف شده است. به گزارش ایسنا، محسن جوادی در حاشیه افتتاح 
سیزدهمین نمایشگاه کتاب اصفهان، افزود: یکی از سیاست هایی که در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دنبال 
می شود، این است که در کنار هر کار فرهنگی، باید پیوست اقتصادی نیز وجود داشته باشد و ما به طور جدی این 

سیاست را دنبال می کنیم.


